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Abstrakt

FRENCL, O. Komiksová parafráze literární předlohy Julese Verna. České

Budějovice 2017, Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce: Doc. Lenka

Vilhelmová ak. mal.

Klíčová slova: Jules Verne, literární adaptace, science fiction, komiks

Diplomová práce na téma Komiksová parafráze literární předlohy Julese Verna se

skládá z teoretické a praktické časti. Teoretická část se zabývá osobností

spisovatele Julese Verna, jeho knižní tvorbou a jeho vlivu na žánr science fiction.

Dále je práce zaměřena na prezentaci adaptací knihy Dvacet tisíc mil pod mořem.

Závěr teoretické části se věnuje komiksu jako výtvarnému prostředku. Obsahem

praktické části je realizace souboru kreseb v podobě komiksu, dokumentace o

průběhu práce je součástí obrazové přílohy I. - IV.

Abstract

Key words: Jules Verne, literary adaptation, science fiction, comics

This master thesis called Comics Paraphrase of Jules Verne´s Original Book

consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part is focused on

the personality of Jules Verne, his literary works and his influence on the genre

of science fiction. The thesis is also dealing with adaptations of the book Twenty

Thousand Leagues under the Sea. The final section of the theoretical part is

presenting comics as an art form. The practical part consists of a realization of a

set of drawings in the form of a comic book, a documentation of the drawing

workflow is a part of annex I. - IV.
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Úvod

Nejen dílo, ale i samotná osobnost spisovatele Julese Verna v sobě mají

jistou míru nadčasovosti, která láká celé generace čtenářů, kteří se k důvěrně

známým příběhům neustále vrací. Ať již ve formě knižní, či formou adaptací

v nejrůznějších mediálních nosičích. I to je důvodem proč se tato práce zaměří na

následující otázky: V čem vězí ta potřeba zástupů čtenářů vracet se k těmto

příběhům od doby jejich vydání až do současnosti? V čem spočívá výjimečnost

těchto příběhů? Je to snad jejich nadčasovost, opírající se o vědecký výzkum

tehdejší doby, jejich dobrodružná povaha zobrazující světy běžnému člověku

nedostupné nebo je to díky propracovaným postavám, které zahrnují jednotlivé

archetypy, se kterými se setkáváme, nebo bychom se chtěli setkávat i v našem

životě? Jako kupříkladu postava tajemného kapitána Nema? Co vězí za tím, že se

tento geniální konstruktér, inženýr rozhodl opustit lidstvo? Proč skrývá své

skutečné jméno?

Důležitou otázkou je také to, jestli tyto autorovy knihy mají ve své

původní podobě stále co nabídnout i dnešním čtenářům. Měla by jejich podoba

zůstat nezměněna, nebo je třeba sáhnout k úpravám textu a přiblížit tyto texty

dnešní době?

Hledání odpovědí na tyto otázky směřovalo k pátrání po nejvhodnějším

způsobu, jakým přiblížit jednu z vybraných knih i současnému čtenáři, zvyklému

na jiná média a vyprávěčské postupy. Jako titulní dílo byla vybrána kniha Dvacet

tisíc mil pod mořem, která vyšla již v roce 1869. Forma zvolená pro aktualizaci je

podoba komiksové adaptace.

Tato diplomová práce má několik rovin. V první teoretické části představí

literární žánr science fiction, kterého byl Jules Verne hlavním představitelem,

dále se věnuje autorovi samému. Pro porovnání se zaměří na porovnání

jednotlivých již existujících adaptací knihy Dvacet tisíc mil pod mořem, v podobě

filmu, rozhlasové hry, komiksu i současného knižního převyprávění.

Protože praktickou část diplomové práce tvoří komiksová adaptace knihy,

je v části teoretické věnována pozornost také oblasti tvorby komiksových

příběhů a patřičného výtvarného stylu, spolu s porovnáním práce vybraných

ilustrátorů Vernova díla. Hledání významných inspiračních zdrojů je dalším
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úkolem, neboť osobité chápání jednotlivých interpretů poskytuje různé úhly

pohledu na originální dílo.

Praktická část je uvedena zamyšlením nad problematikou, pro jaký typ

čtenáře bude komiksová kniha určena. Zvolený přístup k původnímu konceptu

komiksové adaptace knihy by měl respektovat předlohu, zároveň je třeba

reflektovat i věkovou skupinu čtenáře.

Důležitou součástí praktického úseku je proces sestavení textového

scénáře, který převede a zjednoduší původní knižní děj pro komiksové ztvárnění.

Scénář nemá za cíl doslovné převedení knihy, neboť je zapotřebí zestručnit

původní text, který by se spolu s častými vědeckými popisy mořské fauny a flóry

při doslovném převodu nevměstnal do podoby komiksové knihy.

Po sestavení scénáře a zvolení přístupu k látce přichází na řadu náčrty

prostředí, postav, rekvizit a dalších nezbytností, které svým stylem odrážejí

kombinaci atmosféry původní knihy, jejich ilustrací i pozdějších filmových a

komiksových adaptací.

Závěrečný úsek praktické části je zaměřen na vlastní realizaci

komiksového přepisu knihy spisovatele Julese Verna - Dvacet tisíc mil pod

mořem.

Cílem této diplomové práce je úsilí o nalezení cesty k současnému

dětskému čtenáři a k představení klasického literárního díla ve formě, která jej

zaujme a namotivuje k hledání předlohy.

Pro dosažení cílů k diplomové práci slouží nejen odborná a beletristická

literatura, ale také seznámení s paletou adaptací napříč médii.
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1 Žánr science fiction v kontextu tvorby Julese Verna

Na úvod teoretické části je třeba představit si oblast literatury, ve které se

budeme nadále pohybovat. Tou je literární žánr, který se souhrnně nazývá

science fiction, či zkráceně sci-fi. Svým čtenářským zaměřením ho povětšinou

řadíme do oblasti populární literatury. Během svého dlouhého vývoje bylo této

oblasti literatury nevhodně přisuzováno méně seriózní postavení. Často byly

jednotlivé publikace považovány za brak a jejich autorům se nedostávalo

patřičného uznání, ze strany odborné kritiky. Čím více pronikalo science fiction

do podvědomí čtenářů, tím spíše se nalezla spousta spisovatelů, která svým

spisovatelským nadáním prokázala, že i v rámci tohoto žánru se může jednat o

hodnotná díla, která se přinejmenším vyrovnají oné umělecké literatuře.

Pod žánr science fiction obvykle spadají příběhy, které se odehrávají v

jisté spekulativní realitě, se kterou lidé dosud neměli zkušenost, a představuje

pro ně něco nového. Z hlediska námětu není science fiction nikterak omezené,

může se tedy odehrávat v jakémkoliv čase i prostoru. Běžným námětem bývá

například téma cestování v čase, které vyplňuje obě kategorie. Témat ve sci-fi je

nepřeberné množství. Za nejpodstatnější se dá považovat objevování

nepoznaných krajů (vesmír, jiné reality, budoucnost,…), dále pak formy lidského

soužití ve formě utopie či dystopie. V neposlední řadě téma převratného

vynálezu, který má nemalý vliv, ať už na celé lidstvo, či pouhého jedince.

Spojujícím prvkem těchto příběhů je určitý tajuplný objev, vynález, či

neobvyklé schopnosti. Tyto prvky by měly vycházet z reálného základu, případně

by měly být racionálně vědecky vysvětlitelné.1 V tomto zásadním bodě se sci-fi

literatura liší od příbuzného žánru, kterým je fantasy literatura. Ta operuje

s podobnými náměty, jež jsou na rozdíl od sci-fi připisovány mystickým silám,

kouzlům a obdobným nevysvětlitelným entitám. Ty však nemají reálný základ ve

vědeckém výzkumu a je proto důležité odlišovat je od sci-fi literatury.

1 OLŠA, Jaroslav. Encyklopedie literatury science fiction. Praha: AFSF : H & H, 1995. 555 s. ISBN 80-
85390-33-7. s. 32
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„Sci-fi vychází z toho, co je možné už dnes, a pojednává o tom, co by mohlo

být možná zítra.“ 2

Hranice těchto dvou žánrů bývá často velmi tenká a v některých

případech dochází k jejímu překročení.3 Takovýto příběh může obsahovat jednak

prvky zahrnující vědecký pokrok, tak určitou míru magie. Ne vždy lze takovýto

příběh přesně žánrově definovat:

„Sci-fi a fantasy jsou si tak blízké, že hraniční pásmo mezi nimi je velmi

široké a často se nedá přesně určit, kam které území patří.“ 4

Prvky obou spřízněných žánrů dokážeme sledovat už do samých počátků


[…]


Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 67

Obr. 13 Jídelna

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 71
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Obr. 14 Knihovna

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 75

Obr. 15 Salon s muzeem

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 77
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Obr. 16 Strojovna

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 67

Obr. 17 Podmořský skafandr

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 114
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Obr. 18 Standartní skafandr 19. století

Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5f/Gradbi%C5%A1%C4%8

De_hidroelektrarne_O%C5%BEbalt_1958,_potaplja%C4%8D.jpg

Podklad - Fregata Abraham Lincoln

Obr. 19 fregata Abraham Lincoln

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 16
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Obr. 20 Parafrázované ilustrace v pracovně profesora Aronnaxe

Zdroj: VERNE, Jules. Dvacet tisíc mil pod mořem. 6. vyd. Praha: Albatros, 1987.

382 s. Podivuhodné cesty; sv. 11. s. 16, 31

Podklad - prostředí

Obr. 21 Nábřeží Starého přístavu v Marseille 19st.

Zdroj:

http://art.famsf.org/sites/default/files/styles/artwork_view/public/artwork/ga

utier/4041202101080052.jpg?itok=fevTXCHn
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Obr. 22 Mořské dno

Zdroj: http://abc.2008php.com/2014_Website_appreciate/2014-08-

04/20140804223420.jpg

Obr. 23 Mořská hladina

Zdroj: http://cdn2.wallpapersok.com/uploads/picture/059/239/239059/picture-

239059.jpg?width=4163&height=2400&crop=true
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Obr. 24 Keporkak

Zdroj: https://i.redditmedia.com/Z_1LGChN-

lnt6IX7624I2ywrSQy6juXb5N4Vkz8ToRA.jpg?s=3f0abd6b145fcd514890dacafdbb

2fd3

Obr. 25 Keporkak 2

Zdroj: http://www.naturfoto-cz.de/bilder/kotouc/buckelwal-78x_dsc_7177.jpg
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III. Přípravné skici a inspirace

Obr. 1 Kresebná skica – kapitán Nemo
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Obr. 2 Kresebná skica – profesor Aronnax
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Obr. 3 Kresebná skica – sluha Conseil
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Obr. 4 Kresebná skica – harpunář Ned Land
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Obr. 5 Kresebná skica – kapitán Farragut
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Obr. 6 Kresebná skica – ponorka Nautilus

Obr. 7 3D model Nautilu
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Obr. 8 Výsledná podoba - ponorka Nautilus

Obr. 9 Zasazení Nautilu do prostředí
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Obr. 10 Vzor - Model of Jylland Frigate, a Dennish warship built in 1860

Zdroj:

https://3dwarehouse.sketchup.com/model.html?id=72d6957a28f773efac94680e

98651ebe

Obr. 11 Upravený model – Abraham Lincoln
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Návrh - Obydlí profesora Aronnaxe

Obr. 12 Model obytného pokoje profesora Aronnaxe

Obr. 13 Detail – modely lodí na krbové římse

Obr. 14 Stěna s obrazy a knihovnou
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Obr. 15 Detail stěny s obrazy str. 3

Obr. 15 Obrazy - parafrázované ilustrace
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Dokumentace praktické části

Obr. 39 Scénář str. 01-07
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Obr. 40 Scénář str. 08-15
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Obr. 41 Scénář str. 16-21
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Obr. 42 Porovnání náčrtku strany 2-3 s výslednou podobou
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Obr. 43 Podklad vytvořený v 3D (viněta A, B, C) - strana 3

Obr. 44 Nábřeží přístavu v Marseille 19st. (viněta D) - strana 3

Zdroj:

http://art.famsf.org/sites/default/files/styles/artwork_view/public/artwork/ga

utier/4041202101080052.jpg?itok=fevTXCHn
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Obr. 45 Kresba fixem - strana 3
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Obr. 46 Kresba fixem doplněná o šrafy - strana 3
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Obr. 47 Kolorovaná kresba - strana 3
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Obr. 48 Kolorovaná kresba doplněná o šrafy - strana 3
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Obr. 49 Výsledná kresba doplněná o texty - strana 3
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Obr. 50 Detail dopisu - strana 3

Obr. 51 Profesor Aronnax – odraz ve skle - strana 3
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Obr. 52 Strana 1
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Obr. 53 Strana 2
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Obr. 54 Strana 3
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Obr. 55 Strana 4
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Obr. 56 Strana 20
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Obr. 57 Strana 21
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Obr. 58 Ostřelování „netvora“
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Obr. 59 Nalodění trosečníků

Obr. 60 Podvodní výstup