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Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření ,|
2 3 4

splnění form áln ích nál ežito sti kval ifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů x

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teo reticko -proj ekto v é* / výzkum n é- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A) x

tvůrčí úroveň praktické části práce **

x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení magisterské práce
x

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou. Diplomová práce po stránce
formální splňuje všechny náležitosti, ale jako chybu shledávám, že pod čarou není
rozlišena přímá citace od parafráze a to v celé práci. Teoretická část práce podává
zevrubní přehled zpracování knihy Dvacet tisíc mil pod mořem od Julesa Verna,
v podobě komiksu, filmu a i literární adaptace, či popularizace tohoto známého
díla. Na mnoha místech, student vyjadřuje vlastní postoje k úrovni jak estetické
tak literárně-dramaturgické, tak hledá cestu pro uchopení literární látky pro
vlastní koncepci. Tento způsob hledání je jednoznačně pozitivním momentem.
Úkol není rozhodně lehký, ale konečná verze, která je zde prezentována, je jedna z
možností. Zdrojový materiál je adekvátní rozsahem i výběrem. Praktická část -
ukázka komiksu je na solidní úrovni,

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení- veImi dobře.

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis oponenta magisterské práce: 12,5,2017

* nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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